farklılıklar olsa da güvenilirlik açısından bu mushafın diğer şehirlere

gönderilen mushaflardan hiçbir farkı yoktur.15

Şimdi de şehirlere gönderilen Mushaflar ve bunların akıbetleri

konusuna geçmek istiyoruz. Burada öncelikle Medine Mushafını ele

almaya çalışacağız.

1. Medine Mushafı

İbn Şebbe (ö. 262/876)’nin Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe’den rivayet

ettiğine göre Hz. Osman, mushafı istinsah ettikten sonra bir nüshayı

Mescid‐i Nebevi’ye koydurmuş ve sabah namazı vaktinde onun

okunmasını emretmişti.16 Buradan anlaşıldığına göre bu mushaf Ravza‐i

Mutahhara’da korunuyordu. Ömer Rıza Doğrul’un kaydettiğine göre

(muhtemelen İstanbul’da) muhafaza altına alınmış ve savaş bittikten

sonra yine oraya iade edilmişti.18 1930’da Bolşeviklerin Rusyasından

kaçtıktan sonra yakın ve uzak Şark’ta dolaşırken Kur’ân’a dair epey

araştırma yapıp bunları Hindistan’da neşreden Musa Carullah Bigiyef (ö.

1369/1949), Medine Mushafının Ravza‐i Mutahhara’da korunduğunu

bizzat kendisinin gördüğünü söyler.19

Diğer taraftan Kevseri’nin ve Musa Carullah’ın Medine’de iken I.

Dünya Savaşı münasebetiyle İstanbul’a getirilip daha sonra tekrar

Medine’ye gönderildiğini ifade ettikleri Medine nüshasının, Hz.

Osman’ın istinsah ettirdiği mushaflardan birisi değil de, daha sonraki

dönemlerde ana mushaflardan çoğaltılan bir mushaf olmasının daha

muhtemel gözüktüğü de ifade edilmektedir.20

İsmail Hakkı İzmirli ise bu mushafın erken bir tarihte zayi olduğunu

ifade eder. Ona göre Medine Mushafı Yezid b. Muaviye zamanındaki

Harre Vak’asında (63/683) zayi olmuştur.21

17 Ömer Rıza Doğrul, Kur’ân Nedir, İstanbul 1345/1927, s. 65.
18 el‐Kevserî, age., s. 12. Ayrıca bkz. Ğânim Gaddûrî el‐Hamed, Resmu’l‐Mushaf, yy. 1982.
19 Keskioğlu, age., s. 134. Keskioğlu’nun naklettiği bu bilginin kaynağını Musa Carullah’ın

Târîhu’l‐Kur’ân ve’l‐Mesâhıf (el‐Matbaatü’l‐İslâmiyye, Petersburg, 1323/1905) adlı

eserinde tespit edemediğimizi belirtmek isteriz. Ancak bu bilginin onun başka bir

eserinden alınmış olma ihtimali de söz konusu olabilir. Bu sebepten biz söz konusu

bilginin doğruluğunu varsaymak durumundayız.
20 Altundağ, agm., s. 64.
21 İsmail Hakkı İzmirli, Târih‐i Kur’ân, İstanbul 1956, s.

zamanla ortadan kalkmıştır veya yaprakları dağılmıştır”.27

Bunlardan başka, Hz. Peygamber’in makamının arkasında büyük bir

kürsünün içerisinde Mısır’dan getirilen bir mushafın varlığından da

bahsedilmektedir. Endülüslü Arap seyyahı Ebu’l‐Huseyn Muhammed b.

Ahmed İbn Cübeyr (ö. 614/1217), 580/1184 senesinde hac yaptığı esnada

Medine’ye uğramış ve Ravza‐i Mutahhara’daki Ravza‐i Sağire ile

Resûlullah’ın kabri arasına düşen genişçe bir yerde Hz. Osman’ın

şehirlere gönderdiği dört mushaftan birinin bulunduğunu kaydetmiştir.

Bunun çok büyük bir mushaf olduğunu ve kapalı bir vaziyette

görüldüğü ve yok olduğu tarihleri kronolojik olarak zikretmek istiyoruz.

İsmail Hakkı İzmirli’ye göre Mekke Mushafı h. 70 senesinde zayi

olmuştur.31

Ebu’l‐Kasım et‐Tücîbî es‐Sebtî (ö. 730/1330) bu mushafı h. 696

senesinde Şevval ayında Mekke’de Kubbetu’l‐Yehudiyye’de gördüğünü

belirtir. Onun Mekkelilerden naklen anlattığına göre bu mushaf, Hz.

Osman’ın kendi eliyle yazdığı nüshadır. Tücîbî, bu mushafı, İbn

Cübeyr’in Zeyd b. Sabit’in yazdığı mushaflardan biri olarak gördüğünü

mushaflardan herhangi biri veya Zeyd b. Sabit’in istinsah ettiği

mushaflardan birisi olma ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Çünkü Hz.

Osman mushafları hareke, süsleme, tezhib, aşr işaretleri, noktalama

işaretleri ve sureler arası ayırıcı işaretleri içermemektedir.33 Semhudi (ö.

911/1506)’ye göre de Medine’deki mushafta olduğu gibi bugün Kahire ve

Mekke’de bulunan mushaflar üzerinde de kan izleri vardır. Bunlardan

31 İzmirli, age., s. 13.
32 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Emin Maşalı, Kur’ân’ın Metin Yapısı, Ankara

2004, s. 106.
33 Altundağ, agm., s. 66; Maşalı, age., s.

vermedikleri Kûfe’ye gönderilen bu mushaf Abdülaziz Sâlim’e göre, Ali

b. Ebî Talib ve Muaviye b. Ebî Sufyân arasında meydana gelen

hadiselerin akabinde buradaki şiddetli siyasi çalkantılar esnasında zayi

olmuştur.37

İsmail Hakkı İzmirli’ye göre ise Muhtar es‐Sakafî’nin valiliği

zamanında (131/748) zayi olmuştur.38

34 Semhûdî, age., II, 669.
35 Doğrul, age., s. 65.
36 Sâlim, age., s. 49.
37 Sâlim, age., s. 48.
38 İzmirli, age., s. 13.

Muhammed Zâhid el‐Kevserî’ye göre bu mushaf, bilinmeyen bir

tarihte muhtemelen Abbasiler döneminde (750‐1258) veya Şâtıbî’nin

öğrencisi kıraat ve tefsir âlimi Ebü’l‐Hasen Ali b. Muhammed es‐Sehâvî

(ö. 643/1245)39 zamanında Trablus’a yakın bir yerleşim yeri olan

Suriye’nin kazası Tartus’ta40 muhafaza edilen, daha sonra da Humus

Kalesi’ne nakledilen mushaftır. “el‐Hakikat ve’l‐Mecâz” adlı eserinde

Humus ve Mısır gibi yerlerde görmüş olduğu tarihi eserlerden ve

kıymetli mushaflardan bahseden en‐Nablûsî (ö. 1143/1730) de, 1100/1688

yılında Kudüs’e yaptığı seyahatinde bu mushaftan bahsetmektedir. Ona

göre bu mushaf, I. Dünya Savaşına kadar belirtilen yerde muhafaza

edilmiş, daha sonra buradaki yetkililer onu Osmanlı Devletinin başkenti

olan İstanbul’a getirmişlerdir.41

Sonuç olarak bu mushaf hakkında herhangi bir bilgi vermemişlerdir.

götürülmüştür. Anlatılanlardan hareketle bu nüsha hakkında sonraki

rivayetlerin çok çeşitli olduğunu ve bazı bilgilerin birbiri ile çelişki arz

edici mahiyette olduğunu söylememiz mümkündür.

5. Şam Mushafı

Bu mushaf konusundaki en eski bilgileri büyük tarihçi Ahmed b. Dâvûd

ed‐Dîneverî (ö. 282/895) verir. Sıffîn Savaşı’nda Iraklılar Hz. Ali’nin

yanında, Şamlılar da Muaviye’nin yanında yer alırlar. Bu savaşta Amr b.

el‐Âs’ın teklifi ile Şamlılar Kur’ân hakemliğine başvuruya çağırılırlar ve

onlar bunu mızrak ucuna asılan mushaflar ile dillendirirler. O, Şamlıların

Sıffîn Savaşında “Büyük Şam Mushafı”nı mızrakların ucuna

bağladıklarını ve onun 5 kişi tarafından taşındığını söyler. Bu asılan

mushafların Şam Mushafı olduğu nakledilir.49

Dımaşk Emiri Atabek Tuğtekin Abbasi halifelerinden Müstazhir

Billah’ın hilafeti zamanında h. 492’de Osman mushafı Doğu Taberiyye

(Dımaşk, Beytülmakdis ve Akka şehirleri arasında bir yerleşim

birimidir)’den Dımaşk’a nakledince insanlar onu karşılamak için sokağa

çıkarlar. O, bu mushafı caminin maksuresindeki dolaba yerleştirir.50 Bu

konuda benzer bilgileri aktaran İbn Kesir (ö. 774/1373)’e göre, Osman

Mushaflarının en meşhuru Şam/Dımaşk Camii’nde olanıdır. Bu mushaf

Taberiyye’de iken yaklaşık olarak 518/1124’de Şam’a nakledilmiştir. İbn

48 Doğrul, age., s. 66; Keskioğlu, age., s. 135.
49 ed‐Dîneverî, Ebu Hanife Ahmed b. Davud, el‐Ahbâru’t‐Tıvâl, Leiden 1888, sf. 186‐200.
50 Ez‐Zehebî, Şemseddin Ahmed b. Muhammed, Tarihu’l‐İslam ve Vefeyâtü’l‐Meşâhirü ve’l‐

A’lâm, Beyrut 1987, 35/29. Ayrıca bkz.

Kesir, bu mushafın çok değerli olduğunu, açık ve güzel bir hat ile deve

derisine yazıldığını söyler.51

İbn Cübeyr, 580/1184’de Dımaşk Camii’ne uğrar. Burada mihrabda

bulunan maksurenin doğu rüknunda, içinde istinsah faaliyeti sonrası Hz.

Osman’ın Şam’a gönderdiği mushafın bulunduğu bir sanduka ile

karşılaşır. Onun anlattığına göre sandukada bulunan bu mushaf namaz

sonralarında açılır, ziyaretçiler ona dokunur, onu öperler ve bu şekilde

ona saygılarını gösterirlerdi. Bu sebepten camide izdiham yaşanırdı.52

Bunlara ilaveten seyyah Şafiî âlimi ve Kitâbü’l‐İşârât ilâ Ma’rifeti’z‐

Ziyârât adlı eserin yazarı Ebü’l‐Hasen Ali b. Ebi Bekr el‐Herevi (ö.

611/1215)’nin ve İbn Fadlullah el‐Umevî (8. asır)’nin Hz. Osman’ın hattı

ile yazılan mushafı Dımaşk Camii’nde gördüklerinden

bahsedilmektedir.53 Ebu’l‐Kâsım es‐Sebtî (ö. 730/1330) de, 657/1258’de

Dımaşk’taki Benî Ümeyye (Dımaşk) Camii/Şam Camii’nin maksuresinde

Hz. Osman tarafından buraya gönderilen mushafı gördüğünü söyler.54

İbn Battûta’nın anlattığına göre, Beni Ümeyye Camii olarak da

bilinen Dımaşk Camii’nin doğu köşesinde kıble tarafında büyük bir

maksure ve bunun doğu köşesinde mihrabın karşısında büyük bir dolap,

bunun içerisinde de Hz. Osman’ın Şam’a gönderdiği mushaf vardı. Bu

dolap her hafta Cuma namazdan sonra açılırdı. Cemaat bu mushafı

öpmek için izdiham oluştururdu. O esnada, orada borçlulara alacaklıları

tarafından borçlarını ödeyeceklerine dair yemin ettirilirdi.55 9. asırda

(820’de) Şam’ı ziyaret eden Halil b. Şahin ez‐Zahiri de bu konuda İbn

Battûta’nın söylediklerini aktarır.56

İbnü’l‐Cezeri (ö. 833/1429)’nin de gördüğü bu mushaf, Şam’da

Mescidü’d‐Tevbe’de korunmuş sonra Ümeyye/Emeviyye Camii’ne

51 İbn Kesir, age., s. 89. Ayrıca bkz. Ersöz, age., s. 137.
52 İbn Cübeyr, age., s. 242; el‐Müneccid, age., s. 45.
53 Zehebî, Tarihul İslam, 44/494.
54 Doğrul, age., s. 65.
55 İbn Battûta, age., I, 84; el‐Müneccid, age., s.

göre; Humus arazisinde “Vakfü Mushafi Seyyidinâ Osman” diye bir

kayda rastlanır. Buradan da o tarihte Mushaf‐ı Osman Vakfı diye bir

vakfın varlığı anlaşılır.59 Humus’taki bu mushafın Şam Mushafından

farklı olduğunu burada belirtmemiz gerekir. Zira Abdulganî b. İsmail en‐

Nablusî (ö. 1143/1731)’ye göre Şam Mushafı Emevi Camii’ndedir. Bunu

Şam’a bizzat Hz. Osman göndermiştir. Camide maksurede bir dolap

içerisinde olan bu mushaf Kûfî hatla yazılmıştır. Bunun hattı ve varakları

Humus kalesindekine göre daha yenidir. Varaklarında kopma ve

parçalanma yoktur.60

1329’da Tehzibu’l‐Ahlak adlı eserini yayınlayan ve bir seyahat için

İstanbul’a gelen Mevlânâ Şiblî en‐Numanî (ö. 1332/1914), burada iken

Şam Mushafının korunduğunu öğrenir ve daha sonra Sultan II.

Abdülhamid (1918) döneminde Şam Camii’nde çıkan bir yangında bu

nüshanın yandığını söyler.61

Kevseri ise adeta söylenenleri özetler mahiyette şu bilgileri verir:

Şam bölgesine gönderilen mushaf, önce Taberiyye’ye daha sonra

Abdülhamid devrinde Şam Camii’nde çıkan bir yangında bu mushaf da

yanar.

Değişik tarihlerde farklı seyyah ve ilim adamları tarafından Şam’da

görülen bu mushafın yazım şekli ve diğer özellikleri hakkında

kaynaklarda yeterli bilgi yer almadığı için bu mushaf; 1. Hz. Osman’ın

Şam’a gönderdiği mushaf olabilir. 2. Haccac (ö. 95/714) veya Mehdî Billâh

(ö. 169/785)’ın gönderdiği mushaf olabilir. 3. Ana mushaflardan istinsah

edilmiş başka bir nüsha da olabilir. Ancak bunun tespiti şu an için

mümkün değildir.63

Sonuç

Emeviler, üzerinde kan izleri bulunan Hz. Osman mushafını siyasi

çıkarları için kullandıklarından, o dönemde pek çok mushafa kan lekesi

VI. Asrın başlarında Doğu Taberiyye’den Şam

Emevî Camii’ne nakledilmiş ve orada uzun yıllar muhafaza edilmiştir.

Daha sonra orada çıkan bir yangında bu mushafın da yandığı tahmin

edilmektedir.

92/711 yılında fethedilen Kurtuba’ya Hz. Osman’ın bir mushaf

göndermiş olması mümkün gözükmemektedir. Zira o sırada Kurtuba

İslâm’ın ana şehirleri arasında yer almamaktaydı.

Netice olarak Hz. Osman Mushaflarının şu anda nerede olduğu veya

bazılarının günümüze ulaşıp ulaşmadığı meselesi, Kur’ân tarihi